Tomaschek, Zur historischen Topographie von perrien, 1 (Sitzungsberichte der Kais. Akademie der Wissenschaften in Wien, philoso-hist. Kl., Cll, 1), Wien, 1883, p. 221.

←

فعلی، نام این ناحیه را ذکر کرده است، اگرچه به احتمال قوی، ده کلین ناحیه پشاپویه موطن فقیه و متأله بزرگ شیعی کلینی<sup>۱</sup> بوده که در ۳۲۸ ه. ق (= ۹۳۹ م) وفات یافته است، و بنابراین ایام جوانیش مقارن آغاز تبلیغات اسماعیلیان در شمال غربی ایران، و مرکزیت آن در کلین، بوده است.

نظام‌الملک از تعلیم و دعوت خلف در اینجا مطالبی نقل می‌کند، که در باب صحت آنها بدرستی چیزی نمی‌توان گفت.

ابوحاتم چون «قوی حال شد» فعالیت بسیار از خود نشان داد، و داعیان بر شهرهایی که گرد بر گرد ری بود، چون طبرستان و گرگان و اصفهان، آذربایگان پیرا کند. و حتی موفق شد که احمد بن علی، اسپر ری، را به مذهب اسماعیلی درآورد.
احمد ابن علی از ۳۵۷ ه. ق (= ۹۱۹-۲۰ م) تا ۳۱۱ ه. ق (= ۹۲۴ م) امارت ری داشت، و داستان اسماعیلی شدن او نخستین شرحی است که ما درباره ارتباط اسماعیلیان با اسپر ری در دست داریم.

→
خلاصه ای از شرح زندگی او را بر اساس متونی که اینجا مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته اند به دست داده ام. برای ترجمه اصول او به آن مقاله می توان مراجعه کرد.

فون زامباور به نام تحقیقی در سکه شناسی شرقی<sup>۳</sup> مراجعه کرده ام. قبل از آغاز قرن چهارم از قرار معلوم اسماعیلیان موفق نشده بودند توجه رجال بزرگ را به دعوت خود جلب کنند، ولی در دوره پراگشاش بعد از استیلا ۲۸۹ ه. ق (= ۹۰۱-۲) بم سامانیان برری، تاحدی توفیق یافتند. نخستین حکمران سامانی ری منصور بن اسحاق نام داشت. وی یکی از اعضای خاندان سامانی بود، و از ۲۹۰ تا ۲۹۶ ه. ق در ری حکومت کرد.<sup>۴</sup> در ۲۹۶ ه. ق ابو جعفر محمد بن علی صلوک به امارت ری منصوب شد. از روی سکه های این زمان ری چنین برمی آید که در ۳۰۳ ه.

رفتن ابوحاتم رازی از ری ( احتمالاً بعد از مرگ حامی او احمد بن علی در ۳۱۱ ه.ق ) و آمدنش به طبرستان کاملاً صحیح و معقول است . مراد از علویانی که دیلمان بر آنها عاصی شده بودند بایستی سران فرقه زیدیه در آن ولایت بوده باشند ، مانند حسن بن قاسم معروف به داعی صغیر که بجای اطروش ( ملقب به ناصر کبیر در ۳۰۵ ه.ق (= ۹۱۷ م ) ریاست زیدیان را بدست گرفته بود ، و یا پسران ناصر ( ابوالحسین و ابوالقاسم ) یا عمزادگان آنها ابوعلی و ابوجعفر که ابتدا در خدمت حسن بن قاسم داعی صغیر بودند ، و بعداً به مخالفت با او برخاستند . اگر تفسیری که من در زیر می آورم صحیح باشد ، در این صورت ، مراد از رئیس علویان همان داعی صغیر خواهد بود .

در نتیجه، اگر ماقول حمیدالدین کرمانی، نویسنده اسماعیلی اواخر این قرن را صحیح بدانیم، مجادله معروف میان ابوحاتم رازی و ابوبکر محمد بن زکریای رازی، پزشک و فیلسوف مشهور (که خود ابوحاتم شرح آن را در کتاب *اعلام النبوة* آورده است)، بایستی در حضور مرداویج درری صورت گرفته باشد<sup>۲</sup>. ولی در این موارد بعضی اشکالات تاریخی در میان است. درست است که تاریخ وفات محمد بن زکریای رازی محقق نیست، و سال درگذشت او را بعضی از نویسندگان سال ۳۲۰ ه. ق (= ۹۳۲-۳ م) ذکر کرده‌اند، که بازمان مرداویج مطابقت دارد، ولی از سوی دیگر مآخذ قابل اعتماد دیگر زمان درگذشت رازی را اندکی زودتر، یعنی سال ۳۱۳ ه. ق (= ۹۲۵ م) یا ۳۱۱ ه. ق (= ۹۲۳-۲۴ م) ذکر می‌کنند، و اگر این تواریخ صحیح باشد در این صورت امیری که مجادله در حضور او به وقوع پیوسته است نمی‌تواند مرداویج باشد، بلکه باید یکی از حکام سابق ری، مثلاً شاید احمد بن علی، باشد<sup>۳</sup>. در اینجا باید بیفزائیم که در قسمت اخیر زندگی

مفلح از سرداران پیشین یوسف بن ابی الساج بود. و مادر ذکر حوادث سال ۳۱۲ که نیابت یوسف را در حکومت ری بعهده داشت با وی آشنا گشتیم. هنگامی که برادرزاده یوسف، نامش ابوالمسافر فتح، در ۳۱۷ ه. ق (= ۹۲۹ م) کشته شد مفلح در آذربایجان علم استقلال برافراشت<sup>۲</sup>. وی را در ۳۱۹ ه. ق (= ۹۳۳ م) با دولت بیزانس (روم شرقی) در حال جنگ می بینیم. در ۳۲۰ ه. ق در اردبیل و ضرابخانه های آذربایجان، و در ۳۲۳ در بردعه سکه هائی ضرب نمود. بنا بر تاریخ شروان و دربند که سینورسکی به چاپ رسانیده است (کیمبریج، ۱۹۵۸، ص ۲۷؛ نیز به تفسیر صفحات ۶۰-۱ رجوع کنیاء)، در ۳۲۰ ه.

\* از روی عبارتی از کتاب **تثبیت دلائل نبوة سيدنا محمد** تألیف عبدالجبار الهمدانی ، رئیس معتزله در اواخر قرن ۴ ه. ق (= ۱۰ ب. م)، که فصلی در ردبراسماعیلیه دارد ، کنیه یکی از بنوحمام بر ما معلوم می شود. یکی از وقایعی که عبدالجبار برای بی اعتبار ساختن اسماعیلیان نقل می کند داستان **زکریای اصفهانی** است، که مردی حادثه جو بود، و در ۳۱۹ ه. ق (= ۹۳۱ ب. م) بر رؤسای قرامطه بحرین تسلط یافت، ولی در عاقبت کار بقتل رسید . معنا و مفهوم واقعی این حوادث را تنها بحدس می توان دریافت. قرامطیان بحرین ، چنانکه در صفحات آینده مجملاً و در کتاب **آغاز دعوت اسماعیلیه** بتفصیل خواهیم گفت، با فاطمیان روابط مبهم و دوپهلوی داشتند . در سال ۲۸۶ ه. ق (= ۹۰۸-۸۹۸ ب.

قرن چهارم هجری در ایالات واقع در ساحل جنوب شرقی دریای خزر حکومت داشتند، به رشته تحریر درسی آوریم<sup>۱</sup>.

محمد مؤسس دولت آل مسافر ابتدا صاحب قلعه شمیران، واقع در ناحیه طارم بود. هنگامی که اسفار ابن شیرویه سرداویج را به جنگ با محمد گسیل داشت، به عوض جنگ با محمد با وی از در دوستی و اتحاد درآمد، و اسفار را بقتل رسانید. در سال ۳۳۰ ه. ق. (= ۹۴۱ م) مرزبان و وهسودان، پسران محمد، پدر را گرفتند و زندانی کردند. مرزبان بن محمد (۴۶-۳۳۰ ه. ق. = ۹۴۱-۵۷ م) بزرگترین حکمران آل مسافر بود.

بعد از مرگ یوسف ابن ابی الساج (۳۱۴ ه. ق. = ۹۲۶ م)، و حکومت (۳۱۷-۳۲۳ ه. ق. = ۹۲۹-۳۰۴/۵ م) مفلح غلام سابق یوسف، آذربایجان صحنه زدوخورد میان دیسم بن ابراهیم خارجی کرد<sup>۲</sup> و لشکری بن مردی گیلانی شد. لشکری در ارمنیه کشته شد، و دیسم نیز در نتیجه خیانت وزیرش ابوالقاسم علی بن جعفر<sup>۳</sup> که به واسطه داشتن مذهب اسماعیلی با مرزبان ابن محمد روابط نهانی داشت، شکست یافت.

ق. بوسیله علی ابن جعفر برای مرزبان از اسرای دست نشانده اش وصول کرده است بدست می دهد. مینورسکی در مجله مطالعات آسیائی و افریقائی تفسیری مشروح بر این متن نوشته است [دوره ۱۵ شماره ۳، ص ۵۱۵].

حکومت اونیست ، وازین رو به همین بسنده می‌کنم که بگویم با رکن الدوله دیلمی نیز از در نزاع درآمد، و اسیر شد (۳۳۸ ه. ق. = ۹۴۹ م)، ولی در ۳۴۲ ه. ق. (= ۹۵۳ م) از اسارت گریخت ، و دوباره بر متصرفات خود دست یافت، و بالاخره ، در رمضان سال ۳۴۶ ه. ق. (= دسامبر ۹۵۷ م) در گذشت . آنچه باقی ماند اینست که در اینجا سخن ابوعلی مسکویه را در باب اسماعیلی بودن مرزبان، بعینه نقل کنیم. مسکویه می‌گوید: «وقتی علی ابن جعفر ، کاتب دیسم، خود را در وضعی که بیان کردیم دید به مرزبان توسل جست ، و وی را به تسخیر آذربایجان تحریص کرد ، و بدو وعده داد که این کار

ما همچنین می توانیم مطلبی از ابن الجوزی نقل کنیم که مدلل میدارد در ربع اول قرن چهارم هجری گروهی در بغداد بوده اند که محمد ابن اسماعیل را به عنوان مهدی منتظر یا قائم انتظار می کشیده اند . ابن الجوزی در ذیل سال ۳۱۳ ه . ق (= ۹۲۵-۶ م) <sup>۱</sup> می آورد که ابوالقاسم خاقانی وزیر (وزارتش از ربیع الاول ۳۱۲ تا رمضان ۳۱۳ ه . ق) فرمان داد که در پایتخت هر آن کس را که بداشتن مکاتبه با قرمطیان یا داشتن عقاید اسماعیلی متهم است دستگیر سازند . شایع بود که شخصی به نام کعکی داعی قرمطیان است ؛ دستور داده شد که او را دستگیر سازند .

به احتمال قوی پسر حسین نیز دارای علائق اسماعیلی بوده است : ابن اثیر (جلد هشتم ، ص ۱۵۵ ، نیز بارتولد) در میان عناصر شورشی از شیعیان هم نام می برد.

۲- نام وزیر نصر بن احمد را ابو محمد ابن موسی بلخی نوشته اند . من نتوانستم در باب او اطلاعی کسب کنم .

دارد: حسین به ابوزید بلخی فیلسوف (متوفی در ۳۲۲ ه. ق. = ۵-۹۳۴ ب. م) دائماً صله می داد تا اینکه ابوزید کتابی در چگونگی تأویل نوشت. از قرار معلوم این کتاب مایه رنجش اسماعیلیه که در این مورد حساسیت فوق العاده داشتند، و موضوع تأویل برایشان دارای اهمیت اساسی بود - شد و حسین صله ابوزید را قطع کرد .

(در الفهرست ابن ندیم حکایت شگفت‌آوری هست که به موجب آن امیر نصر بن احمد به خاطر آنکه حسین بن علی مرورودی را زندانی کرده بود [وحسین در حبس او در گذشته بود] «دیه» ای پرداخت).

اما چون نوح جای پدر را گرفت دولت اسماعیلیان در ساوراء النهر رو به ادبار نهاد، و نسفی و یاران عمده‌اش در واقعه سال ۳۳۲ هـ . ق ( = ۹۴۳ م ) نابود شدند. این چکیده و نخبه مطلبی است که نظام الملک نقل می‌کند. وی شرح جامعی نیز در باب واقعه مذکور می‌آورد که آبیخته به افسانه است، و جدا کردن قسمتهای واقعی در روایت او بسیار دشوار است.

ایوانف «جرجان» خوانده است ولی رضایتبخش نیست.

۳- در کتاب بستی نیز همین لقب برای ابویعقوب آمده است. قرائت این کلمه حدسی است. در نسخهای خطی نقطه ها با دقت گذاشته نشده است. خیشفوج به معنای «پنبه دانه» است.

**خلف بن احمد** (متوفی در ۳۹۹ ه. ق) از امرای سلسله دوم صفاری بود که در ۳۵۳ ه. ق (= ۹۶۴-۵ ب م) بر خراسان حکومت یافت، و در ۳۹۳ ه. ق (= ۱۰۰۲-۳ ب م) از سلطان محمود غزنوی شکست خورد<sup>۱</sup>. به این ترتیب ابویعقوب ظاهراً در نیمه دوم قرن چهارم هجری مدتی - بطور دقیق معلوم نیست چقدر و در چه زمانی - در سیستان بوده<sup>۲</sup>، و در آنجا به عللی که بر ما نامعلوم است دستگیر شده، و به فرمان حکمران محل کشته شده است.